

Số: 86 /KH- UBND

Văn Giang, ngày 23 tháng 7 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn huyện Văn Giang**

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh Hưng Yên về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021” (gọi tắt là Đề án) trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đáp ứng các mục tiêu đã đề ra trong Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 ban hành kèm theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để kết nối, chia sẻ rộng rãi thông tin, tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

c) Nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ làm công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, nhất là ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

##### **2. Yêu cầu**

a) Xây dựng, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin bảo đảm cho các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên môi trường mạng an toàn, hiệu quả; đẩy mạnh hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

b) Đến năm 2020, 100% các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn xây dựng chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật trên Cổng thông tin hoặc Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; thường xuyên cập nhật chia sẻ,

hướng dẫn ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên môi trường mạng.

c) Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin, nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ những người làm công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành và tuyên truyền, triển khai Kế hoạch**

a) Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án đến năm 2021; ban hành các văn bản hướng dẫn; phân công nhiệm vụ, đánh giá kết quả thực hiện Đề án hàng năm và cả giai đoạn.

b) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa, vai trò của việc đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và sự cần thiết phải đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác này.

c) Tổ chức phổ biến nâng cao nhận thức về sự cần thiết, yêu cầu, nội dung, hình thức đổi mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị, địa phương.

d) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức cho đội ngũ những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật về ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành hoạt động công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

### **2. Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với ứng dụng công nghệ thông tin theo Kế hoạch thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 – 2021 trên địa bàn huyện**

a) Đổi mới cách thức biên soạn tài liệu, đa dạng hóa các hình thức, phương pháp phổ biến giáo dục pháp luật gắn với ứng dụng công nghệ thông tin như xây dựng đề cương, bài giảng, tờ gấp pháp luật, tài liệu tuyên truyền... đăng tải trên website; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trên mạng Internet.

b) Chuẩn hóa nội dung, chương trình, tài liệu bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật chung và kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật đặc thù cho các nhóm đối tượng, lĩnh vực, địa bàn.

c) Đổi mới, đẩy mạnh việc ứng dụng và sử dụng công nghệ thông tin trong công tác bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật.

### **3. Xây dựng, hoàn chỉnh Cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị, địa phương**

a) Xây dựng Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật dùng chung toàn huyện.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm xây dựng, cập nhật tài liệu, ấn phẩm phổ biến, giáo dục pháp luật chuyên ngành, đăng tải trên Cổng thông tin hoặc Trang thông tin điện tử thuộc phạm vi quản lý để thực hiện hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên môi trường mạng theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

b) Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương đã có Cổng thông tin hoặc Trang thông tin điện tử cần thiết kế, tích hợp, vận hành các ứng dụng phần mềm; tra cứu, tìm kiếm thông tin về pháp luật; Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia; các phần mềm phục vụ công tác quản lý nhà nước về hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; tư vấn pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho người dân và doanh nghiệp.

### **4. Tổ chức cập nhật, hướng dẫn khai thác, sử dụng Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia**

a) Việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia được thực hiện theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Tổ chức cập nhật, khai thác các dữ liệu, thành phần sách, tài liệu pháp luật của Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia theo chức năng và lĩnh vực quản lý.

c) Cung cấp thông tin, biên soạn tài liệu hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về các lĩnh vực quản lý; nâng cao chất lượng sách, tài liệu pháp luật do Ủy ban nhân dân và các cơ quan chuyên môn biên soạn để cập nhật vào Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia.

### **5. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với ứng dụng công nghệ thông tin**

a) Đổi mới, nâng cao chất lượng chuyên trang, chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh và hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

b) Khai thác, sử dụng có hiệu quả kênh truyền hình pháp luật trực tuyến: kết nối, tăng cường sự tương tác với các tin, bài phổ biến, giáo dục pháp luật phát trên sóng truyền thanh, truyền hình quốc gia và mạng lưới thông tin cơ sở.

c) Triển khai thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật qua ứng dụng mạng xã hội, công nghệ viễn thông như facebook, youtube, twitter... nhằm kết nối, chia sẻ thông tin pháp luật với cán bộ và nhân dân.

d) Xây dựng cơ chế tiếp nhận, phản hồi, chia sẻ thông tin về pháp luật; thực hiện đối thoại chính sách pháp luật giữa cơ quan nhà nước với người dân, doanh nghiệp; nâng cao trách nhiệm giải trình hoạt động công vụ với người dân